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Ekstrakt nga procesverbali i mbledhjes s¢ XI - t&, e rregullt, e Kuvendit té Komunés, e
mbajtur mé daté 14.11.2018, ora 09:00h, né sallén e Kuvendit té Komunés sé Fushé-Kosovés.
Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit té Komunés: Vjollca Konjusha - Kryesuese e
Kuvendit t&¢ Komunés, Remzi Shala, Ilir Hasani, Arjeta Jashari, Mirvete Gérguri, Jetmir Berisha,
Albert Jasharaj, Miranda Shabani, Sabit Bullatovci, Betim Ahmeti, Sabri Rexhepi, Ali Zogiani,
Durim Hajra, Eglantina Azemi, Doruntina Jashari, Aida Alimi, Arjana Zogiani, Naser Graigevci,
Migjen Kolshi, Mehdi Lahu, Shaban Ademi, Driton Ademi, Ali Ismaili, Driton Hasolli, Qerim
Gara, Bashkim Krasniqi dhe Ljubisa Qirkoviq.
Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té¢ Komunés: Fadil Krasniqi - Nénkryetar i
Komunés, Halil Qerimi - Nénkryetar i Komunés pér Komunitete, Abdullah Prebreza - Drejtor i
Planifikimit Urban, Ramadan Jashanica - Drejtor i Financave dhe Buxhetit, Ekrem Berjani -
Drejtor i Zhvillimit Ekonomik, Jakup Térnava - Drejtor i Gjeodezisg, Kadastrit dhe Pronés, Afrim
Krasniqi - Drejtor i Inspektoratit, Nurije Avdiu - Drejtore e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe Maliq
Berisha - Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit.
Té tjeré: Pérfaqésuesit e OSBE-sé, KFOR-it dhe qytetarég,
Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t&
prezences s€ anétaréve t& Kuvendit t& Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:

REND DITE

1. Aprovimi i ekstrakteve t& procesverbalit nga mbledhjet e Kuvendit t& Komunés t& datés:
26.09.2018, 10.10.2018 dhe 25.10.2018.

2. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

3. Propozim pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés sé Komitetit
pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2019,
Propozim pér bartjen e pronave shogérore n& pronési t& Komunés sé Fushé-Kosovés.

5. Propozim pér caktimin e aksionaréve ng Kompaniné Rajonale pér menaxhimin e
mbeturinave ‘Pastrimi’.

6. Shqyrtimi i par& i Propozimit pér ndryshim-plotésimin e Statutit t& Qendrés Kryesore té
Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové,

7. Propozim pér vazhdimin e projektit t& bashkéfinancimit me KARITA S-in pér vitin 2019.

Propozim pér fillimin e procedurave pér themelimin e teatrit t& qytetit né Fushé-Kosové,

9. Propozim pér ndérrimin e pronés pér nd&rtimin e shkollés né lagjen e Nakaradés.
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10. Propozim pér shqyrtimin e kérkesés sé Organizatés ‘Terre des Hommes’ pér Qendrén
Ditore pér mbrojtjen e fémijéve me qéndrim né rrugé dhe shqyrtimi i rekomandimit nga
Komiteti pér Politiké e Financa qé objekti publik - gerdhja, t& ridestinohet pér Arkiv t&
Komunés.

I'l1. Té ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés kérkoi nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés qé t& deklarohen
pér rendin e dités s& propozuar. Hap diskutimin.

Pasi q& diskutime tjera nuk pati, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés ftoi anétarét e Kuvendit t&
Komunés qé t& votojné pér aprovimin e rendit t& dités s& propozuar.

U votua me: njézet e pesé vota ‘pér’, njé ‘*kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e shtaté anétaré.
N& bazé & votimit Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicg t& votave, e aprovoi rendin e dités sé propozuar.

Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstrakteve té procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit té
Komunés té datés: 26.09.2018, 10.10.2018 dhe 25.10.2018.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: Tani i kemi pér aprovim ekstraktet e procesverbaleve nga
mbledhjet e kaluara t& Kuvendit t& Komunés, t& mbajtura mé daté: 26.09.2018, 10.10.2018 dhe
25.10.2018, hap diskutimin pér vérejtjet apo sugjerimet tuaja.

Durim Hajra: Pérshéndes t& pranishmit ng mbledhje. Grupi Parlamentar i Lévizjes Vetévendosje
¢shté kundér aprovimit t& ekstrakteve té procesverbaleve sepse audioincizimet e mbledhjeve té
Kuvendit t¢ Komunés nuk po publikohen.

Aida Alimi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ne kérkojmé qé t& béhet publikimi i
audioincizimeve dhe deri né publikimin e audioincizimeve jemi kundér.

Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés j qiti n& votim pér aprovim ‘Ekstraktet e
procesverbaleve nga mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés, t& mbajtura mé daté: 26.09.2018,
10.10.2018 dhe 25.10.2018.

U votua me: shtatémbédhjeté vota ‘pér’, teté ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e gjashté
anétaré.

N€ bazé & votimit, Kryesuesja e Kuvendit & Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t& votave, i aprovoi ‘Ekstraktet e procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit t& Komunés,
t€ mbajtura mé daté: 26.09.2018, 10.10.2018 dhe 25.10.2018.

Pika e dyté (2) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, ftoj
anctarét e Kuvendit t& Komunés gé t& parashtrojné ndonjé pyetje nése kané pér Ekzekutivin e
Komunés.



Migjen Kolshi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné e kam njé pyetje pér Drejtoriné e
Arsimit dhe Drejtoring e Inspektoratit, kérkoj qé t& ndérmerren masa sepse né oborrin e shkollgs
‘Selman Riza’ dhe ‘Hivzi Sulejmani’ nxénésve po u shiten cigare me copé pér 20 cent, késhtu ata
mund i blejné mé lehté, andaj uné kérkoj q& t& ndérmerren masa parandaluese! E dyta, kérkoj
sqarime né lidhje me donacionin qé Komuna e Fushé-Kosovés i ka dhéné Komunés s& Suharekés
ku Kryetari i Komunés sé& Suharekés ka deklaruar se ky investim pér ndértimin e shtépisé éshté me
¢elésa né dorg, atje jang paré zyrtarja e kadastrit, zyrtari i shérbimeve publike dhe njé zyrtar i
miréqenies sociale, ne kérkojmé ta dimé se cila &shtg lidhja me até familje atje! Uné kam gené atje
pér t&€ marré sqarime dhe mé &shté théné se ‘kjo puné éshté konfidenciale’! Ne té& gjithé e dimé qé
zyrtarja e kadastrit &shté me origjiné nga Komuna e Suharekés. N& raportin e gjashtémujorit t&
Zyrés s¢ Prokurimit e kemi njé shpenzim prej 40 mijé eurove pér dezinfektimin e ajrit, pyes a ka
ndodhé kjo, meqé tani jemi né muajin e njémbédhjeté, dhe kjo puné né fshatrat tona gjaté periudhés
s€ verés nuk &shté kryer asnjéhers?! Po ashtu kérkese tjetér éshté q& té behet pastrimi i rrugéve té
Fushé-Kosovés. Nga Drejtoria e Kulturés kérkoj informata pér shpenzimet qé béné Ansambli ‘Z&ri
i Kosovés® pér periudhén njévjecare? Kété pyetje e kam parashtruar edhe né mbledhjet e kaluara
por nuk kam marré pérgjigje?

Shaban Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Pyes Nénkryetarin ¢ Komunés, a jeni
Nénkryetar i Komunés apo Drejtor i Inspektoratit?

Nénkryetari i Komunés: Pérderisa jam kétu jam nénkryetar dhe kérkoj nga ju qé t& mos merreni
me fjalé sepse ¢do ndryshim pércillet me Vendime.

Shaban Ademi: Sa pér informacion, ¢Eshtjen e ngritur nga anétari i Kuvendit, z. Migjen Kolshi,
lidhur me subvencionet, uné e kam ngritur né mbledhjet e kaluara. Tani e kam njé pyetje pér
Drejtorin e Inspektoratit, né rrugén tuaj, njé objekt q& éshté né ndértim e sipér a ka leje ndértimore?
Pastaj n& rrugén ‘Majaci’, objekti q€ po ndértohet a ka leje ndértimore? Nénkryetarin e Komunés
e pyes, cili &shté plani i Ekzekutivit pér legalizimin e ndértimeve pa leje, apo do t& veproni sikur
né t& kaluarén, njéheré ndértohet objekti pastaj merren vendimet pér legalizimin e tyre?
Nénkryetari i Komunés: Trajtimi i ndértimeve pa leje béhet né bazg t& dispozitave t& ‘Ligjit pér
legalizim® q& do t& miratohet nga Kuvendi i Kosovés.

Shaban Ademi: Pyes, pse lejoni ndértimin e objekteve pa leje t& cilat theksoni se do t&
legalizohen? Pér kété géshtje dhe katrahurén né ndértim dikush do t& shkojé né burg, por nuk dihet
sa persona! A '
Nénkryetari i Komunés: Shumica e ndértimeve jané& me leje ndértimore, ndérsa t& gjitha objektet
¢ ndértuara pa leje ne do t’i trajtojmé sipas ‘Ligjit pér legalizim’, se a i ploté€sojné kushtet pér
legalizim, ato qé nuk i plotésojné kushtet sipas rregullave duhet t& rrénohen. Ju nuk duhet té
merreni me até se a shkon dikush né burg apo jo, sepse secili nga ne punén e tij e béné né bazé &
ligjit dhe detyrave t& punés, nuk éshté e nevojshme qg t& flitet pa argumente.

Shaban Ademi: Objektet ndértimore ngritén, kétu jang pérfitimet e juaja, dhe késaj pune fund e
krye i thuhet mafiozitet! Kryeinspektorit komunal ng rrugén e vet i béhen ndértime pa leje, pér té
giitha kéto ¢éshtje uné jam duke i béré dosjet q¢ duhet t& shqyrtohen nga gjykatat. E kam njé pyetje
pér Drejtorin e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés, a ka t& paktén njé rast q& éshte kryer bartja e
pronés pa transaksion bankar?

Drejtori i Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Nuk ka. Té&
giitha Iéndét shqyrtohen dhe barten né bazé t& ligjit q& e rregullon bartjen e pronésisé.



Aida Alimi: Uné kérkoj q& t& marr njé pérgjigie me shkrim lidhur me kérkesén toné pér
ndryshimin e emértimit t& rrugés ‘Dardania’ né Fushé-Kosové,

Mehdi Lahu: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Kérkoj nga Drejtoria e Shérbimeve Publike
dhe Mjedisit q& ta kemi nj€ informaté se a ka mundési q¢€ Njésia e Zjarrfikésve t& vendoset né
Fushé-Kosové, sepse para disa ditésh, me rastin e shpérthimit t& njé zjarri né rrugén ‘Néné Tereza’,
aftr Bankés Raiffeissen, intervenimi éshte vonuar pér njé oré, kurse né fshatrat e largéta, si Bardh
i Madh dhe Harilag, supozohet se vonesat do té& ishin edhe mé t& médha dhe zjarri do ta bénte t&
veten? Né Prishting puna e zjarrfikésve ka filluar t& rregullohet edhe népér lagje. Pyetja tjetér ka
t& bejé me kygje né rrjetin e ujésjellésit, a do té realizohet ky projekt brenda kétij viti pér qytetarét
¢ Fush&-Kosovés? Pér Drejtoring e Arsimit e kam njé€ pyetje dhe shqetésim pér nxénésit né fshatin
Miradi e Poshtme, ku nxénésit e ciklit t& ulét nga klasa e paré deri né & pestén nuk lejohet t& hyjné
né oborrin e shkollés deri né orén 12:50 minuta, edhe pse né oborrin e késaj shkolle ka hapésiré t&
mjaftueshme, ku njé pjesé e oborrit t& shkollés &shté e betonuar dhe nxénésit mund t€ géndrojné
aty e mos t& mbesin jashté oborrit t& shkollés me kémbé t& lagura - kjo &éshté e pakuptimté! Thuhet
se kjo shté njé shkollg e mirg, mirépo shkolla e miré pa nxénés nuk na duhet!

Driton Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné deri tani i kam béré mé shumé se
pes€émbédhjeté pyetje dhe nuk kam marré asnjé pérgjigje! Kjo puné po tentohet t& behet s normale!
Ne né asamble bgjmé pyetje dhe nuk marrim pérgjigie! Kétu éshté ndikimi i Kryetarit dhe
Ekzekutivit ¢ Komunés edhe te Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t& Kosovés edhe sa i
pérket procesverbalit dhe pyetjeve, andaj uné do ta bojkotoj kété piké sepse nuk kam nevojé qé té
b&jé pyetje pér té cilat nuk kthehen pérgjigje, kjo &shté e drejté e imja. Kérkoj nga opozita qé ta
krijojmé njé strategji pér t’iu pergjigjur arrogancés sé numrave né Kuvendin tong.

Durim Hajra: Pérshéndes t& pranishmit n& mbledhje. Uné e kam njé pyetje pér Drejtoring e
Shérbimeve Publike dhe Mjedisit lidhur me deponité e shumta ne komunén toné t& cilat po ndotin
edhe shtretérit e lumenjve! Pse né komunén ton€ nuk ka pasur asnjé aktivitet né kuadér ¢ aksionit
“Ta pastrojmé Kosovén’? Né hyrje té fshatit Miradi e Epérme nén uré né relacionin Prishting / Pejé
Eshté njé deponi, por ka edhe shumé (& tiera né territorin e komunés soné. Pér Drejtoring e
Planifikimit Urban, rruga “Hajrullah Zymi’ nuk &shté asfaltuar ng ményré cilésore, po ashtu shiriti
ndihmés nga rrethi deri tek ‘Interexi’ nuk Eshté punuar si duhet, aty jané mbuluar puset dhe né disa
vende ka gropa t& thella! Pyes, objekti i vjetdr i shkollés né fshatin Bardh i Madh shfrytézohet nga
njé€ biznes privat, ne duam ta dimé a &shte marré vendim pér ridestinimin e kétij objekti dhe cila
Eshté veprimtaria biznesore q€ zhvillohet aty, apo kemi t& b&jmé me uzurpim t& hapésirave publike
aty?! N& fund kérkojmé q& per pyetjet tona pérgjigjet t’i marrim me shkrim.

Eglantina Azemi: Pérshéndes (& pranishmit né mbledhje. N& bazé t& nenit 52.1 Kuvendi ka
themeluar Komitete tjera késhillédhéngse t& cilat i kang disa kompetenca edhe né bazé t& Statutit
t€ Komunés dhe Rregullores per punén e Komiteteve tjera, mirépo ato nuk jané ende funksionale!
Pyes, cila &shté arsyeja, mungesa e materialit pér shqyrtim apo ndonjé arsye tjetér?

Driton Hasolli: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Kérkesa Jjoné e dorézuar né Ministring e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér ndértimin e impiantit pér ujéra t& zeza né lumin ‘Drenicé’
nuk &shté pérkrahur sepse kjo nuk &shté prioritet sipas tyre, mirépo pér vitin 2019 &shté ndaré njé
projekt né shumé prej 150 mijé eurosh dhe vitin 2020 né shumé prej 100 mijé eurosh pér
rregullimin e shtratit t& lumit ‘Drenic&’. Né rrugén ‘Fazli Graigevei’ né Fushé-Kosove jané té
vendosur 5 kontejneré, mirépo kjo nuk éshté ng proporcion me numrin e banoréve, andaj kérkojme



q€ t&€ shtohet numri i tyre, si dhe t& intervenohet né rregullimin e ndri¢imit publik aty. Ne kérkojmé
nga Ministria e Transportit q& né fshatin Miradi e Poshtme urgjentisht t& vendoset njé mbikalim
sepse né até zon& njerézit jané shumé té rrezikuar, aty ka pasur edhe viktima.

Eglantina Azemi: Pyes Drejtorin e Arsimit cilat jang kriteret pér ndarjen e bursave pér studenté?
Nénkryetari i Komunés: Né& mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés jané dhéné pérgjigje nga drejtorite
pérkatése ndérsa uné ju sugjeroj qé nése nuk ka pérgjigje & drejtpérdrejta ato t& jepen né mbledhjen
¢ ardhshme.

Drejtori i Inspektoratit: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Edhe sipas Udhézimit
Administrativ nuk lejohet shitja e duhanit pér personat nén moshén 18 vjegare. Uné jam njoftuar
pér kété problem dhe inspektorst kané dalé né terren pér ta eliminuar kété dukuri. N& rrugén ‘Néné
Tereza’ objekti q& po ndértohet prona éshté e Ahmet Gjyrevcit, nuk ka leje ndértimore, por ka
kushte urbanistike, ditén e shtuné &shté vendosur beton aty, inspektorét e ndértimit kané dalé né
terren i kan€ ndérprerg punimet dhe i kané vendosur shiritat, N& rrugén ‘Véllezérit Majaci’, aty
ndérton Kompania ‘Canolli’, ka leje ndértimore dhe punimet vazhdojné.

Shaban Ademi: Kéto arsyetime tuaja dhe t& Nénkryetarit t¢ Komunés Jané arsyetime boshe dhe
vazhdojné pér 20 vite, fillohen ndértimet me kushte, objektet ndértohen, vendosen shiritat,
dérgohen léndét né gjykaté, mirépo pronarét e tyre i shesin banesat, asnjé objekt nuk rrénohet. N&
Fush&-Kosové ka mé tepér se 120 raste t& ndértimit pér (& cilat nuk &shté ndérmarré asnjé veprim
ligjor. Kjo puné béhet me vullnet sepse nuk duhet t& prishen planet e Ekzekutivit, ndértimet jang
enorme dhe njé pjesé e madhe e tyre jané t& paligjshme.

Drejtori i Inspektoratit: Institucionet e shtetit funksionojné, qeveria, gjykatat, nése keni
dokumentacion mund t’i drejtoheni organeve gjegjése. Nuk duhet t& fyeni, e jotja &shté t'i
vazhdoni procedurat.

Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Lidhur me
pyetjen e anétarit t&¢ Kuvendit t& Komunés, z. Mehdi Lahu, pér Njésing e Zjarrfikésve dhe
pozicionin e tyre né kuadér t& Agjencisé pér Menaxhimin e Emergjencave, apo t& komunave, kjo
¢eshtje nuk &shté zgjidhur ende. Ne i kemi katér zjarrfikés dhe kemi telashe pér ta pérmirésuar
njésing, né fshatin Pomozotin e kemi ndaré njé ngastér kadastrale, mirépo Agjencia pér
Menaxhimin e Emergjencave nuk e ka pranuar. Eshté e vérteté se ndonjéheré kemi vonesa dhe
telashe mirépo kéto jané mundésité qé i kemi né dispozicion. Mbeturinat né fshatin Kuzmin i kemi
pastruar disa heré, kemi béré edhe gardhimin e varrezave mirépo mbeturinat hidhen vend e pa
vend. Sa i pérket ndri¢imit, né fillim kjo puné éshté kontestuar derisa &shté kuptuar se kjo &shté e
nevojshme éshté provuar me ndri¢im solar dhe mé voné &shté kthyer me furnizim me rrymé nga
KEDS-i. Ne do t& intervenojmé duke u mbéshtetur né mundsits buxhetore. Rruga ‘Dardania’ dhe
rruga “Néné Tereza’ do t& trajtohen vitin e ardhshém. Sa i pérket furnizimit me ujé né qytetin e
Fush&-Kosovés tenderi tani éshté hapur nga Kompania Rajonale e Ujésjellésit ‘Prishtina’. Lidhur
me emértimin e rrugéve do t& formohet njé komision i ri i cili do ¢ shqyrtojé kérkesat pér
ndryshimin e emértimeve. Ndérsa pastrimin né lagjen e *Graigeveve’ do ta béjmé shumé shpejt.
Drejtori i Arsimit: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Uné sot jam informuar pér shitjen e
cigareve nxénésve me copé né oborrin e shkollés ‘Selman Riza’ dhe mé kété ¢éshtje do t& merrem
shumé seriozisht duke angazhuar stafin e shkollés dhe policing. Sa i pérket shkollés ‘Véllezérit
Frashéri’ né fshatin Miradi e Poshtme kjo shkollg &shté ndér shkollat mé t& mira. Gélqgerosja e
fundit &shté béré para pesé viteve dhe nxénésit hyjné né oborrin e shkollés kur moti &shté me shi,



publikuara né ueb-faqen zyrtare, studenti duhet ta keté notén mesatare 8, t& mos keté ndérprerje
gjaté studimeve, Pérparési u kemi dhéné studentéve t& fakulteteve t& edukimit, mjekésisé dhe
teknikut, né ket vit jané& ndihmuar rreth 120 studenté,

Mehdi Lahu: T& thuhet se drejtori i shkollés po e mirémban miré shkollén nuk &shté e arsyeshme,
sepse shkolla &shté pér nxénés! Madje né oborrin e késaj shkolle &shte njé hapésiré e gjeré e
betonuar.

Drejtoresha e Kulturés, Rinisé dhe Sportit: Pérshéndes t& pranishmit n& mbledhje. Ansambli
"Z&ri i Kosovés” subvencionohet nga Komuna dhe ¢do heré e dorézon raportin financiar pér
shpenzimet, as auditor; i brendshém e as ai i jashtém nuk kan& dhéné ndonje veérejtje pér financimin
¢ késaj organizate jogeveritare nga buxheti i komunés.

Ali Ismaili: Pérshéndes t& pranishmit n& mbledhje. Tanj po kalojné pesé vite dhe audioincizimet

¢ mbledhjeve nuk publikohen, pérgjigjet né shumicén ¢ pyetjeve nuk kthehen dhe kjo po paraqet

Sabri Rexhepi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Pyes, né rrugén ‘Véllezérit Majaci’ a éshté
i rregulluar parkingu sipas standardeve (& ndértimit? Po ashtu duke filluar nga stacioni i trenit

rrénimit & tij ka deklaruar se do t'j rrénojmé edhe objektet e tiera pa leje. N& lagjen ‘Dardania’ tek
banesat ¢ ‘Pozhegu 2’ Jané gjithsej 230 banesa dhe 30 lokale, ka mungesé & kontejneréve, gjendje
e njéjté éshté edhe ne rrugén *17 Shkurti’, kérkoj nga Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit
q€ & merr masa pér ndryshimin e giendjes né kété pjesé te qytetit.

Punues pér Hartimin e planit vjetor t& punés s& Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t&
Komunés pér vitin 2019’ Ne propozojmé qé ky Grup Punues t& Jeté gjithépérfshirés, me
pérfaqésues t& subjekteve politike & pérfaqésuara né Kuvendin e Komunés. Hap diskutimin.

kérkoj qé renditja e subjekteve politike t& béhet sipas rezultateve t& Komisionit Qendror Zgjedhor
duke filluar nga Nisma, AAK, PD dhe pastaj AKR-ja, e jo t& pérdoren standarde sipas
marréveshjeve me njeréz servil Q€ ju pérkrahin - si pérfaqésuesi i AKR-sé!

Driton Hasolli: Té nderuar kolegé asamblist, &shté banale t& thuhet se uné e kam pranuar kété
pozit¢ dhe jam servil, servil Jeni ju pérfaqésuesi i Partisé s& Drejtésisé, sepse uné kam vendosur t&



pranoj t& jem anétar i Komitetit pér Politiké e Financa pasi q& ju nuk keni pranuar qé t& zhbllokoni
situatén dhe pengesat qé keni vendosur pér themelimin e Komitetit p&r Politiké dhe Financa.

Ali Ismaili: Ne po kérkojmé digka q€ na mundéson ligji. Ju e keni tradhtuar marréveshjen e arritur
ndérmjet neve si pérfaqésues t& subjekteve politike, me nga njé anétar né Kuvendin e Komunés.
Rast se si duhet t& zgjidhet kjo ¢€shtje e keni Komunén e Vushtrrisé.

Remzi Shala: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Pér anétar t& Grupit Punues pér ‘Hartimin e
planit vjetor t& punés s& Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés’® ne e
propozojmé anétarin e nj&jté, pra, mua - Remzi Shalén,

Driton Ademi: Ne si parti nuk do t& marrim pjes€ n& hartimin e kétij plani t& punés sepse nuk e
njohim si t& ligjshém Komitetin pér Politiké e Financa.

Durim Hajra: Nga Grupi Parlamentar Lévizjes Vetévendosje pér anétare t& Grupit Punues pér
"Hartimin e planit vjetor t& punés sé Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés
pér vitin 2019 e propozojmé znj. Eglantina Azemi.

Ariana Zogiani: Nga Partia Demokratike e Kosovés pér anétare t& Grupit Punues pér ‘Hartimin
e planit vjetor t& punés s& Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés pér vitin
2019’ e propozojmé znj. Aida Alimi.

Naser Graigevei: Pér anétar t& Grupit Punues pér ‘Hartimin e planit vjetor t& punés sé Komitetit
pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komungs pér vitin 2019 e propozojmé z. Migjen Kolshi.
Shaban Ademi: Ne nuk do t& marrim pjesé né punén e Grupit Punues.

Bashkim Krasniqi: Nga radhét e komuniteteve, me pajtimin e kolegéve, anétar i Grupit Punues
do t& jem uné.

Nénkryetari i Komunés: Nga radhét e Ekzekutivit t&¢ Komunés per anétare t&¢ Grupit Punues pér
‘Hartimin e planit vjetor t& punés s¢ Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés
pér vitin 2019” e propozojmé znj. Nurije Fazliu — Drejtore ¢ Administratés.

Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér formimin e
Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés sé Komitetit pér Politiké e Financa dhe
Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2019°.

U votua me: njézet e katér vota "pér’ nj€ ‘kundér’ dhe dy abstenim, gjithsej njézet e shtaté anétare
t€ pranishém.

Né bazgé t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit
Vjetor t& Punés sé Komitetit pér Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés pér vitin 2019 dhe
mori:
VENDIM
1. Pér formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit Vjetor t& Punés s& Komitetit pér
Politiké e Financa dhe Kuvendit t& Komunés pér vitin 2019, né pérbérje prej nénte &)
anétaréve si vijon:
I.1 Vjollca Konjusha - Kryesuese e Kuvendit t& Komunés, kryetare i grupit;
1.2 Nurije Fazliju - Drejtore e Administratés;
I.3 Hasan Gjyrevci - Zyrtar Ligjor pér Kuvend dhe Komitete, anétar;
1.4 Remzi Shala - Pérfaqésues i LDK-sé&, anétar;
1.5 Eglantina Azemi - Pérfaqésuese e LVV-sg, anétare;
1.6 Aida Alimi - Pérfagésuese e PDK-sg, anétare;
1.7 Driton Hasollj - Pérfaqésues i AKR-sé, anétar;
1.8 Migjen Kolshi - Pérfagésues i Iniciativés Qytetare t& Fushé-Kosovés, anétar;
1.9 Bashkim Krasnigqi - Pérfagésues i Partisé Liberale Egjiptiane, anétar.



Pika e katért (4) - Propozim pér bartjen e pronave shoqérore né pronési té Komunés s¢
Fushé-Kosovés.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin e Ekzekutivit t¢ Komunés
pér bartjen e dy pronave shoqérore né lokacionin te stadiumi ‘Ekrem Graigevei® pér nevojat e
zhvillimit & sportit n& pronési t&€ komunés’, Ftoj Drejtorin e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés qé
t€ na jap sqarime.

Drejtori i Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Kétu kemi
t€ b&jmé me dy prona q€ ndodhen né lokacionin te stadiumi, ku pér njérén proné€ e kemi pjesén
tekstuale, mirépo mungon ndarja grafike sepse librat kadastral gjenden né Serbi.

Doruntina Jashari: Sipérfaqja e ngastrés s¢ paré kadastrale 776-1 gjendet né& gjeoportal, ndérsa
ngastra e dyté, né sipérfaqe prej 5430 m2, nuk gjendet né gjeoportal dhe kur mblidhen kéto dy
parcela sipérfagja nuk pé€rputhet pér 473 m2. Ne jemi pér bartjen e kétyre pronave por me sipérfaqe
t€ sakta.

Migjen Kolshi: Ne kérkojmé té kemi sqarime se a pérfshihet né ke pjesé rruga qé éshte aty dhe
sipérfagja e ndaré nga qeverisja e méhershme pér Veteranét e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés!
Sabit Bullatovei: Né kéto dy ngastra kadastrale pérfshihet komplet fusha e futbollit, sipérfagja
Eshté e nj&jté prej 24 000 m?, mirépo ne nuk e kemi grafikén pér ngastrén e dyté sepse ato libra t&
ndarjeve gjeodezike dhe fizike n& terren nuk na jané kthyer ende.

Durim Hajra: Grupi Parlamentar j Lévizjes Vetévendosje éshté ‘pér’ - né parim, mirépo kérkojmé
sqarime pér diferencén ndérmjet kétyre dy pronave,

Ali Ismaili: Meqé pikat e rendit (& dités nuk po pérgatiten si duhet ne kemi dyshime sepse nuk po
kemi informata. Pajtohemi me até q& e sqaroi anétari i Kuvendit t& Komunés, z. Sabit Bullatovei,
mirépo ne nuk po i kemi kéto informata!

Migjen Kolshi: Pyes, a hyn pjesa tjetér e sipérfaqes aty qé tani per tani &shté e uzurpuar?

Sabit Bullatovei: Kéto prona kané t& b&jné vetém me stadiumin, pér t& cilin e sqarova se nuk i
kemi shénimet grafike. Pjesa tjetér &shté ne shfrytézim nga KEK-u.

Nénkryetari i Komunés: Ne kéty po e kérkojmé njé& prong q€ nuk &shté e jona. N& mandatin e
kaluar Kuvendi e ka ndaré aty njé hapésiré pér nevojat e trafostacionit pér tensionin e larté.
Durim Hajra: Pyes Nénkryetarin e Komunés, ku gjendet prona e dyt&?

Jetmir Berisha: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Tanj ne i morém sqarimet e nevojshme
nga anétari i Kuvendit, z. Sabit Bullatovei dhe kérkojmé q& ky propozim t€ pérkrahet sepse &shté
ne t&€ miré té zhvillimit & sportit, askush nuk investon né nj€ klub ku nuk &shtg i rregulluar statuti
pronésor i tij.

Driton Ademi: Nisma Socialdemokrate pajtohet me propozimin q& pronat shoqérore t& barten né
pronési t& komunés.

ményré ad-hoc. Neve nga Drejtoria e Gjeodezisg, Kadastrit dhe Pronés nuk na &shté dorézuar lista
€ pronave, andaj ka devijime t& tilla edhe né opinion pér shkak te qasjes joparimore t& Ekzekutivit
t€ Komunés.



Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim ‘Propozimin e Ekzekutivit t&

Komunés pér bartjen ¢ dy pronave shogérore né lokacionin te stadiumi ‘Ekrem Graigevei® pér
nevojat e zhvillimit t& sportit né pronési t& komunés’,

U votua me: tetmbédhjeté vota ‘per’ asnjé ‘kundér’ dhe pesé abstenime, gjithsej njézet e tre
anétaré t&é pranishém.

N& bazé & votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendj i Komunés, me
shumicé t& votave e aprovoi ‘Propozimin e Ekzekutivit t& Komunés pér bartjen e dy pronave
shoqérore né lokacionin te stadiumi ‘Ekrem Graigevei® pér nevojat e zhvillimit t& sportit né
pronési t& komunés’ dhe mori:

VENDIM
I. Pér aprovimin e ‘Propozimit Nr. 1575, t& datés 31.10.2018 pér shpalljen e interesit t&
pérgjithshém publik pér bartjen e pronésisé sg Ngastrave Kadastrale nga prona shoqérore
né pronési t& Komunés sg Fushé-Kosovés’, si vijon:
I.1 Ngastra Kadastrale Nr. 00776-1, né sipérfaqe prej 19248m?2, né pronési t& P.sh. Kosova
Eksport - N.sh., Bujqésia, né Zonén Kadastrale Fushé-Kosove;
1.2 Ngastra Kadastrale Nr. 00776-2, né sipérfage prej 5430m?, né pronési t& P.sh. Kosova

pronési t€ komunés, i mundésojné Komunés sg Fush&-Kosovés ofrimin e shérbimeve me
interes (& pérgjithshém publik pér zhvillimin e infrastrukturés sg sportit né Stadiumin e
Futbollit ‘Ekrem Graigevei’ né Fushé-Kosove,

Pika e pesté (5) - Propozim pér caktimin e aksionaréve né Kompaniné Rajonale pér
menaxhimin e mbeturinave ‘Pastrimi’.

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim *Propozimin pér caktimin e dy
antaréve t& Kuvendit t¢ Komungs per Komisionin e Aksionaréve ng Kompaning Rajonale pér
Menaxhimin e Mbeturinave - Pastrimi’, ftoj subjektet politike q& t& japin propozimet e tyre.
Remzi Shala: N& emér (& anétaréve t€ Grupit Parlamentar t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés pér
aksionar ng Kompaning Rajonale pér Menaxhimin e Mbeturinave ‘Pastrimi’ e propozojmé z. Ilir
Hasani, ekonomist j diplomuar.,

Doruntina Jashari: Né emgr (€ anétaréve & Grupit Parlamentar t€ Lévizjes Vetévendosje pér
aksionar né Kompaning Rajonale p€r Menaxhimin e Mbeturinaye ‘Pastrimi’ e propozojmé z.
Durim Hajra, ekonomist i diplomuar.

Nénkryetari i Komungs: Nga Ekzekutivi i Komunés pér aksionar n& Kompaniné Rajonale pér
Menaxhimin e Mbeturinave ‘Pastrimi’ e propozojmé z. Ekrem Berjani, ekonomist i diplomuar.
Pasi qé& diskutime tiera nuk pati, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim ‘Propozimin
per caktimin e anétaréve: [lir Hasani, Durim Hajra dhe Ekrem Berjani pér Komisionin e
Aksionaréve ng Kompaning Rajonale pér Menaxhimin e Mbeturinave - Pastrimi’.

U votua me: njézet vota ‘pér’ asnjé ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e njé¢ anétaré té
pranishém.

N& bazé & votimit, Kryesuesja e Kuvendit & Komunés konstatoi se Kuvendsi i Komunés, me
shumicé t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér caktimin e anétaréve: Ilir Hasani, Durim Hajra dhe

Ekrem Berjani pér Komisionin e Aksionaréve ng Kompaning Rajonale pér Menaxhimin e
Mbeturinave - Pastrimi’ dhe mori:



VENDIM

I. Pér caktimin e anétaréve né Komisionin Komunal t& Aksionaréve ng Kompaning
Regjionale t& Mbeturinave ‘Pastrimi’ pér periudhén e ardhshme trevjecare si vijon:

1.1 lir Hasani - pérfagésues i LDK-s&, ekonomist i diplomuar, anétar;

1.2 Durim Hajra - pérfagésues i Lévizjes Vetévendosje, ekonomist i diplomuar, anétar:

1.3 Ekrem Berjani - pérfaqésues i Ekzekutivit t& Komunés, master i financave dhe kontabilitetit
ndérkombétare, anétar.

Pika e gjashté (6) - Shqyrtimi i paré i Propozimit pér ndryshim-plotésimin e Statutit té
Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové,
Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi ng shqyrtimin e parg ‘Propozimin pér ndryshimin -
plotésimin e Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare Dr. Fatmir Krasniqi né Fushé-
Kosové’. Hap diskutimin.

Remzi Shala: Késhillj Drejtues, né mbledhjen e mbajtur mé date 22.08.2018, ka propozuar qé t&
behet ndryshimi i nenit 9 & Statutit dhe né kuadér t& tij t€ hyj ‘Shérbimi konsultativ pér
gjinekologji dhe pediatri’. Ju e dini se kété Statut e ka miratyar Kuvendi i Komunés si Statut unik.
Eglantina Azemi: Pérve¢ ndryshimeve t& propozuara ne kérkojmé qé né kéto ndryshime té&
pérfshihet edhe mamografi qé &shté jetik psr mbrojtjen e shéndetit t& qytetaréve.

Aida Alimi: Ng ndryshimin e Statutit propozoj qé t& hyj edhe *Shérbimi j késhillimit pér nénat e
reja’.

pérfshirg ‘Shérbimin e gjinekologjisé dhe pediatrisé’, por me kopjimin e akteve normative,
Mirvete Gérguri: Pajtohem qé t& behen kéto ndryshime né Statut, mirépo kérkojme qé€ orari i
punés te€ jeté mé i gjate n€pér fshatra dhe t& respektohet parimi qé shérbimet shéndetésore té jené
mé afér qytetaréve.
Remzi Shala: N& mandatin e kaluar vérejtjet kang gené qé nése nuk e miratojmé njé Statut unik
ai do té kthehet ng rishqyrtim nga Ministria e Shéndetésisé.
Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim PEr aprovim né parim pér
diskutim publik t& “Propozimit pér ndryshimin - plotésimin e Statutit t& Qendrés Kryesore té&
Mijekésisé Familjare Dr. Fatmir Krasniqi né Fushé-Kosove’,
U votua unanimisht nga t€ pranishmit, gjithsej njézet e njé anétaré & pranishém.
Né bazé & votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi j Komunés, me
shumicé t& votave e aprovoi né parim pér diskutim publik ‘Propozimin pér ndryshimin - plotésimin
e Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésise Familjare Dr. Fatmir Krasniqi né Fushé-Kosové’ dhe
mori:

VENDIM
Péraprovimin né parim t& Propozimit Nr. 915, t& datés 22 | 0.2018 pér ndryshim-plotésimin e nenit
9, t€ Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésise Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né Fushé-Kosové
Nr. 140, t& datés 29.09.2017, me plotésimin pér sektorin konsultativ lidhur me shérbimet pér
pediatring dhe gjinekologjing, si dhe dérgimin e tij n& procedurén e diskutimit publik.
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Pika e shtaté (7) - Propozim pér vazhdimin e ‘Projektit t& bashkéfinancimit me KARITAS-
in pér vitin 2019°,

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemj pér shqyrtim ‘Propozimin pér vazhdimin e projektit
té€ bashké&financimit me KARITAS-in pér vitin 201 97, ku jané t& punésuar njéqind e pesé punétorg,
listén e punétoréve e kenj t€ gjithe anétarét e Kuvendit t€ Komunés. Hap diskutimin.

Durim Hajra: Komuna e Fushé-Kosovés pér disa vite radhazi e vazhdon ‘Projektin e punésimit
me bashkéfinancim me KARITAS-in’, ng ményré t& gabuar dhe skandaloze mbéshtet KARITAS-
in dhe kjo pung paraqet nj¢ kundérthénie me kérkesén, por tani i kemj dy té reja - paraqiten kodet
buxhetore (& financimit dhe lista e t& angazhuarve! Tani Ky projekt i punésimit po rritet né shumén
e mjeteve financiare prej 395,000.00€, ku 375,000.00€jepen nga buxheti i komunés, ndérsa vetém

Nga njéqind e pes€ punétorét, stomatolog ka shumé pak, ka shumé punétoré t& sigurimit, shofers
punétoré & angazhuar per shérbime publike! Ne listén e punétorsve Jjané & pérshkruar emrat e
tyre, mungon raporti pér pagat dhe profesionin e tyre, kétu nuk kemi t& b&jmé me eksperté s
fushave pérkatése, por me punétoré & shérbimeve teknike! Nuk e kemi nje raport pér
vijueshméring e punétoréve né puné! Auditivi i Jashtém lidhur me kéts ¢eshtje e ka dhéne t&
gjeturén - rekomandimin e tet€, po e lexoj projekti ‘home care’, nuk ka gené j planifikuar me
buxhet, ndérsa pér kété projekt nga buxheti i komunés éshté ndarg shuma e mjeteve financiare prej
222,000.00€ apo 93% e projektit pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore, aty theksohet se vetém
32 punétoré punojné né shéndetési dhe 60 (& tjeré né administraté. Transferimi i mjeteve financiare

nga buxheti i komunés te organizata joqeveritare rrezikon objektivat e caktuara me kg program

dhe Miréqenies Sociale, z. Regica, ku ung punoj, kemi analizuar kéts ¢€shtje se si do t& veprohet

me licencimin e kétyre punéve t& organizatave joqeveritare dhe punés sé tyre sipas Rregullores N,
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04/2017 dhe si Ministri do ta b&jmé njé inspektim t& punés s€ deritashme lidhur me ¢éshtjet sociale
dhe t& familjes edhe ng Komunén e Fushé-Kosovés. Pyes, a &shté marré me kéts ¢Eshtje gjaté vitit
2018 Auditori i Brendshgm? Ne tani né tavoling e kemi njé Marréveshje té Bashkéfinancimit e cila
duhet t& ndérpritet.

Aida Alimi: Uné nuk dua ta perséris né fjalimin tim mendimin e njéjté ¢do herg. Nga komuna jong
nuk jané pérdorur mekanizmat per regjistrimin e popullsisé, po t& ishte béres kjo puné me kohé ne
tani nuk do & kishim nevojé pér té gjithé kéta punétoré me projektin e KARITAS-it, ku ka
diskriminim edhe né paga! N& mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Financa uné kam kérkuar qé
(€ rritet numri i inspektoréve dhe Juristéve né kéte projekt t& punésimit.

Ali Ismaili: Uné dua t€ jem i shkurtér né diskutimin tim sepse pér kéts ¢€shtje kam folur mjaft né

Familjare ka nevojé pér mjeke e rinj. Uné nuk jam kundér KARITAS-it por kam kérkuar ¢do herg
q€ t& kemi raport pér shpenzimet dhe veprimtaring e punés q€ realizohet - pas katér viteve e kemi

Jogeveritare, por duhet (& mendohet pér ngritjen e kapaciteteve shtetérore.

Remzi Shala: Lidhur me vazhdimin e ‘Projektit t& punésimit me KARITAS-in’ ung personalisht
Jjam “pér’, pér shume arsye, bartés i projektit &shte shéndetésia, ku mjekét ofrojné edhe shérbime
shtépiake, kujdesi paliativ pa ndihmén e tyre nuk mund t& funksionojé! Kéta punétoré nuk paguhen

tyre pér puné éshté i madh. Ung ¢do heré jam qé t& korrigjohen padrejtésité nése ka! Pajtohem qg
‘Projekti i punésimit ne bashkéfinancim me KARITAS-in pér vitin 2019’ (& aprovohet.

Naser Graicevci: Lidhur me kéte temé pajtohemi q€ pérfitues jané disa fusha, por ne e kemi
mungese njé ‘raport t& punés’ lidhur me ndikimin e punés s tyre n€ pérforcimin e shérbimeve ne
shéndetési dhe fusha tjera. Disa kétu béjné shfajésimet e tyre - si Hoxha, ka pasur mjaft diskutime
Pér kEté projekt, ne kemi thena fjalén toné edhe né vitet e kaluara. Uné dua ta dj cilj €shté efikasiteti
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n€ pung, né shérbime publike, ku ka nj€& numér t& konsiderueshém & punétoréve, varrezat jané né
gjendje té keqe, t& mbuluara me mbeturina, & pa pastruara, ato duhet t& mirémbahen, bizneset i
kané problemet e njéjta, edhe n& administraté ka mjaft punétoré nga ky projekt?! Pér kéta punétoré
tani ne po e ndajmé shumén e mjeteve financiare prej 375,000.00€ nga buxheti i komunés, ku
vetem 360,000.00€ jang per paga, ndérsa 35,000.00€ pérdoren pér shérbime administrative dhe t&
tiera, mendoj se kjo shumé &shté e paarsyeshme, njé pjesé e saj mund t& pérdoret pér punésimin e
punétoréve tjeré né fushat ku nevojat jané mé t& médhal

Shaban Ademi: Pér kété temé u tha mjaft nga parafolésit e mi. Nga buxheti i komunés ne ndajmé
mjetet financiare né shume prej 375,000.00€, ndérsa KARITAS-i ndan shumén prej 20,000.00€.
Eshte njé fakt se kemi rritje t& burokracise nEpér Ministri t& ndryshme q€ nuk merren me problemet
¢ komunave! Duhet t& keté (& punésuar né kuadér t& kétij projekti né arsim dhe shéndetési, por jo
n€ administraté! Mé herét nga veté Ekzekutivi i Komunés éshté theksuar se tridhjeté punétoré jang
tepér né Administratén e Komunés, pse atéhers duhet t& merren punétor€ té rinj, kétu jané kritikat
¢ mia, kétu po manipulohet me votén e tyre?! Nése higen keqpérdorimet nga ky projekt ndikimi i
tij né pérmirésimin e gjendjes né shéndetési dhe arsim rritet dhe shihet shumé shpejt.
Nénkryetari i Komunés: Kjo temé &shté diskutuar né takim edhe me Kryeministrin e Kosovés,
z. Ramush Haradinaj, q& ne i kemj ¢do tre muaj. Ju duhet ta dini se Ky projekt i punésimit &shté ng
gjashtémbédhjeté Komuna t& Kosovés. U cek edhe nga anétarét e Kuvendit t¢ Komunés, z. Dritoni,
Naseri, e t& tjerst, ményra e funksionimit dhe ndikimi i projektit, uné mendoj se pér kété ¢éshtje
njé qéndrim do ta keté edhe Qeveria e Kosovés. Secili vendim shqyrtohet nga Ministrits pérkatése,
si aspekti pérmbajtjesor i tij, po ashtu edhe aj financiar, kur kemi t& b&imé me shpenzimin e
buxhetit. Ne i jemi pérmbajtur sugjerimeve t& Auditivit t& Jashtém. Tani shumica e mjeteve
financiare pér realizimin e kétij projekti t& punésimit jané nga kategoria ekonomike e mallrave dhe
shérbimeve. Kétu kemi t& b&jmé me interesin direkt t& mbi 100 punétoréve, andaj vendimi &shté i
juaji, vendimi i vitit t¢ kaluar &shte vlerésuar si vendim i ligjshém.

Shaban Ademi: Ne jemi t& detyruar q& banoréve rezident t'ua kryejmé shérbimet, por jo edhe
banoréve tjeré! Ka disa ményra (& lejuara pér regjistrimin e tyre dhe kryerjen e shérbimeve ndaj
tyre, € ju i dini, por ju ¢do gj€ e lidhni me votg! Struktura juaj nuk &shté e shtriré mirs né qytet,
andaj ju nuk jeni t& interesuar per regjistrimin e popullsisé.

Nénkryetari i Komunés: N& arsim nuk mund ta ndalojmé askénd, arsimi &shté obliguar, sepse
mjetet financiare pér arsim ne j marrim nga buxheti i Kosovés. Ne nuk duhet t& ndjekim praktika
negative dhe kushtézime per procesin edukativo-arsimor - sj e drejté elementare pér t& gjithé,

Ali Ismaili: [ nderuari 7. Nénkryetar i Komunés pérgjegjésia juaj éshté q€ ta sillni pér shqyrtim
dhe analizim raportin e punés, t& cilin nuk e kemi pasur per pesé vite. Ne si organ mé i larté
komunés i ndajme mjetet financiare né shume prej 400,000.00€, ndérsa nuk merreni me
regjistrimin e banoréve rezident dhe punén tuaj! Uné jam pér t’ju ndihmuar juve, mirépo neve po
Na mungon raporti i punés, andaj e kemi t& véshtire se si duhet t& veprojmé!

Nénkryetari i Komunés: Ung vetém e theksova se vendimet tona verifikohen nga organet
mbikéqyrése, qé jané Ministrite pérkatése, ne ose e marrim, ose nuk e marrim vendimin pér
vazhdimin e ‘Projektit t& punésimit me KARITAS-in pér vitin 2019°,
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Driton Ademi: Ng lidhje me kéte nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale do t& realizohet
njé€ inspektim pér t’i hequr dilemat PEr punén e tyre, ndérsa sa j pérket kornizés ligjore t& veprimit
do (& analizohet dhe merret nj€ ‘Vendim pér zbatimin ¢ Rregullores Nr. 04/2017 pér financimin e
Organizataye Jogeveritare’,

Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér vazhdimin e
projektit t& bashkéfinancimit me KARITAS-in pér vitin 2019,

U votua me: katérmbédhjeté vota ‘per’ katér ‘kundér’ dhe pes¢ abstenim, gjithsej njézet e tre
anétaré (& pranishém.

Né bazg t& votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés konstatoj se Kuvendi i Komunés, me

shumicé t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér vazhdimin e projektit t& bashké&financimit me
KARITAS-in PEr vitin 2019° dhe mori:

VENDIM
I. Aprovohet propozimi Nr. 950, i dates 29.10.2018, pér lejimin e mjeteve financiare, ne

Nr. 13460
2.2 Nga organizata buxhetore Nr., 612, programi Nr. 17502, bashkéfinancim projekteve,
Nr. 44684, lejohen Per shpenzim mjetet financiare né shumé prej 125,000.00¢.

3. Pérvazhdimin e realizimit t& projektit, sipas pikés njé (1) t& vendimit, ‘CARITAS Kosova’,
financon me mjete financiare né shume prej 20,000.00€.

Pika e teté (8) - Propozim pér fillimin e procedurave pér themelimin e Teatrit t& Qytetit ns
Fushé-Kosové,

pér themelimin e Teatrit t& Qytetit né Fushé-Kosove’, ftoj Drejtoreshén e Kulturés, Rinis¢ dhe

Drejtorja e Kulturés, Rinisé dhe Sportit: Pérshéndes (& pranishmit né mbledhje. Ne tani e kemj
“Propozimin pér fillimin e procedurave pér themelimin e teatrit toné profesional t& qytetit’, né bazg
t€ “Ligjit pér Teatrot’ dhe Rregullores s& Ministriss s€¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit pér teatrot



I
q€ kané dalé edhe ng media me deklaratat e tyre, ka kaluar né dérrasat e teatrit toné. Tanij kérkojme
vetém dritén e gjelbar pér fillimin e proceduraye pér teatrin.

Shaban Ademi: Shumé ¢éshtje u thans nga Drejtoresha e Kulturgs Rinisé dhe Sportit, Teatri

i Shtépise sg Kulturgs, i cili gshe simbol i s& keqes dhe racizmit ndaj popullit shqiptar, simbol i
dhunés ndaj femrave shqiptare. Aj objekt &shté i kontaminuar, njézet vjet pa asnjé investim, &shte
gjiynah edhe PEr punétorét g punojné aty, t& cilét mund t€ s€émuren nga ndonjé virus, edhe j
kolerés, gjithkund ka myk! Aty nuk ka parakushte p&r zhvillim t& asgjéje, &shté dashur (e zhvillohet
njé proceduré me partneritet publiko-privat dhe aty 1€ krijohen hapésira (g dinjitetshme pér
kulturén, partits politike, organizatat Joqgeveritare, ¢ Jo nga ky objekt i mbetur & Synojné té

iniciativé kérkon q€ t& plotésohen disa kushte dhe kritere paraprakisht, duhet ta kalojé vlerésimin
profesional né Ministring e Kulturés, Rinisg dhe Sportit.

Aida Alimi: Ne ng parim jemi pér aprovimin e ‘Propozimit pér fillimin ¢ procedurave pér
themelimin e teatrit’, por kérkojmé q& t& mos lihen anash aktorst e vjetér q& kané kontribuar né
teatrin tong,
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dhe t& ters, ne nuk duhet ta ndalim iniciativén, teatrin do ta menaxhojné njerézit nga Fushé-
Kosova, kemi mjaft aktoré edhe t& rinj, si: Shkélzen Sopjani, Jeton Zogiani.

Migjen Kolshi: Nése votohet kjo iniciativé gshe puné e kryer, teatrin e menaxhojné njerézit sj 2.
Basha, me konstatimet e t€ cilit ne nuk pajtohemi!

Nénkryetari i Komunés: Iniciativat nuk duhet t& ndalen, ne jemi ekonomi € tregut, nuk jemi vend
socialist.

Shaban Ademi: Négse e miratoni kété vendim Ju s& pari duhet ta shfugizoni ‘Vendimin pér
rrénimin e objektit t& Shtépisé s& Kulturgs®.

Nénkryetari j Komunés: Pgr objektin e Shtépisé s Kulturés, &shtes parapar€ t€ hyjmé ng
partneritet publiko-privat, kéto puné nuk jané t& lehta. Iniciativa ng fjale meriton t& pérkrahet,

kushte, pérmirgsimi tyre ka kosto financiare pér Drejtoriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Vetém
Komisioni Vlergsues do t& jené profesioniste nga Ministria e Kulturgs, Rinisé dhe Sportit. Objekti
aty &shté i demoluar, ng ats objekt &shte mbajtur edhe fjalimi famékeq i Milloshit, &shté vend ky
Jan€ béré krime, gienocid. *Vendimj Pér rrénimin e objektit (& vjetér dhe ndértimin e objektit t& ri’
nuk éshté zbatuar, ne sj parti politike nuk kemi hapésira askund, edhe pse kété puné na e garanton

Nénkryetari j Komunés; Pagat ndahen nga Ministria e Kulturés, Rinisg dhe Sportit, ne do '
plotésojmé disa kushte dhe do ta mirémbajmé objektin,

Ali Ismaili: Sa do & Jjeté shuma e mjeteve financiare pér renovimin e hapésirés aty, dyqind mijé
Curo apo sa, ne nuk e dime?

Nénkryetari i Komunés: Ne do t& investojmé aq sa ka buxhet Drejtoria e Kulturés, Rinisg dhe
Sportit, diku rreth pesédhjeté mijé euro.

Sabri Rexhepi: Pérshéndes & pranishmit ng mbledhje. Teatri yné para luftés ka qené shumé i
suksesshém, ka pasur aktoré t& mirg, si: Emin Emini, Fazli Hazirj dhe té€ tjerét. Uné kérkoj qé t&

U votua me: katérmbédhjets vota ‘per’ asnjé ‘kundér’ dhe nénté abstenime, gjithsej njézet e tre
anétaré & pranishém.
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Né bazé te votimit, Kryesuesja ¢ Kuvendit t& Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér fillimin e procedurave pér themelimin e Teatrit t&
Qytetit ng Fushé-Kosove® dhe mori:

VENDIM

Pér aprovimin ng parim t& Propozimit Nr. 949, t& datés 29.10.2018, per fillimin e proceduraye pér
themelimin e Teatrit t€ Qytetit t& Fushé-Kosovés me status publik.

Pika e nénte (9) - Propozim Pér ndérrimin e pronés pér ndértimin e shkollés né lagjen e
Nakaradés,

Kryesuesja e Kuvendit t& komunés: Propozimin pér ndérrimin e prongs Per ndértimin e shkol|ss
n¢ Nakaradé do ta shtyjmé pér njé mbledhje tjetér.

Migjen Kolshi: Kjo piké vjen pér t& dytén hers ng shqyrtim, duhet ta dimé arsyen e shtyrjes!
Kérkoj qé t& hedhet né votim propozimi per miratimin e pikés né fjale,

Durim Hajra; Raportin e viergsimit ¢ kemi, pse duhet ta shtyjmé kéte piké!

U votua me: trembédhjeté vota ‘pér’ dhjeté ‘kunder dhe asnje abstenim, gjithsej njézet e tre
anétaré (& pranishém, andaj Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés, konstatoj se me shumicé t& votave

Pika e dhjete (10) - Propozim P€r shqyrtimin e kérkesés s@ Organizatés ‘Terre des Hommes’
Pér Qendrén Ditore Pér mbrojtjen e fémijéve me qéndrim né rrugé dhe shqyrtimi j
rekomandimit nga Komiteti pér Politiké e Financa qé objekti publik - cerdhja, t&

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi Per shqyrtim piken e mbetur nga mbledhja e kaluar
pér ‘Ndarjen e hapésirgs dhe objektin e ¢erdhes si femijéve pér Organizatén “Terre deg Hommes’,
per trajtimin e femijéve me qéndrim né rrugé dhe rekomandimin e dajg nga mbledhja e Komitetit
pér Politiké e Financa, q& objekti publik - cerdhja e fémijéve s ridestinohet p&r Arkiy t€ Komunés,
Hap diskutimin.



kushtet e parapara!
Driton Ademi: Ng mbledhjen e rregullt pér kété pike shis shterur debati, Eshg fakt se kjo

objekti publik - Cerdhja e Fémijéve té ridestinohet pér Arkivin e Komunés, Ne nuk e kontestojme
punén e Organizatés *Terre des Hommes’, por shpresojmé se pértado t& gjendet njé zgjidhje tjeter!
Mehdi Lahu: Uné nyk dua t'i pérséris qéndrimet e théna nga parafolésit e mi, mendimi yné Eshté
se objekti né fiale duhet t& funksionalizohet s; Cerdhe e Fémijéve.

Aida Alimi: Ne jemi q& objekti publik - Cerdhja e Fémijéve t& ndahet per Organizatén ‘Terre des
Hommes’, ndérsa rekomandimi i dheng nga mbledhja e Komitetit per Politiké e Financa sghts
propozim i Kryetarit t& Komunés,

Nénkryetari j Komunés: Ky propozim &shts votuar nga shumica e anétaréve t¢ Komitetit pér
Politiké dhe Financa,



dhe meriton t& pérkrahet, mirépo tani ne e kemi edhe kérkesén e Ekzekutivit t& Komunés, qé vé ne
pah nevojén pér sistemimin e dokumentacionit zyrtar, i cili &shtg j shpérndaré dhe mund (&

qéndrim né rrugg.
Ali Ismaili: N¢ Kosovye funksionojné shume organizata joqeveritare - mbj tet€mijé, por letrat
zyrtare, dokumentacionin, nuk mund ta kemj ng njé gjendje t& keqe dhe né rrezik & asgjésimit t&

tij. Pajtohem, se kjo ¢éshtje &shts dashur t€ zgjidhet mé herét, sepse kéta jané pér tet€émbédhjete
vite né pushtet dhe nuk duhet t& kemi situaté (& tilla!

Pérfaqésuesi Organizatés ‘Terre des Hommes: Pérshéndes ti pranishmit né mbledhje. Me disa

propozimin nég fjalg,
Ali Ismaili: Jy jeni né pushtet per tetémbédhijetes vjet dhe nuk e kenj rregulluar sistemimin e

né rrugén ‘Aziz Zhilivoda’, hapésira publike afer Sallés s& Sportit, ne objekt pér Arkivin e
Komunés sg Fushé-Kosovés pér plotésimin e nevojave pér sistemimin e dokumentacionit zyrtar té
komunés’,
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U votua me: dymbédhjets vota ¢ PEr’ nénté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e njé anétaré
t€ pranishém,

Nég bazé (e votimit, Kryesuesja e Kuvendit t& Komungs konstatoi se Kuvendi j Komunés, me
shumicé t& votave e aprovoi ‘Rekomandimin nga mbledhja e Komitetit Per Politiké e Financa N
178, t& datés 09.10.20] 8, pér ridestinimin e objektit publik - Cerdhes s Fémijéve me lokacion né
oborrin e Shkollés Fillore t& Mesme t& UlEt ‘Selman Riza’ ng rrugén ‘Aziz Zhilivoda’, hapésira
publike afér Sallss s Sportit, ng objekt pér Arkivin e Komungs s¢ F ushé-Kosovés pér plotésimin
¢ nevojave pér sistemimin e dokumentacionit zyrtar t€ komunés’ dhe moy;:

Pér aprovimin e Rekomandimit & Komitetit pér Politiks o Financa Nr. 178, t& datés 09.10.2018,
pér ridestinimin e objektit publik - Cerdhes sg Fémijéve ne sipérfage prej 226 m? me lokacion né
oborrin e Shkolles Fillore t& Mesme ts UlEt ‘Selman Riza’ ng rrugén ‘Aziz Zhilivoda’, hapésira
publike afér Sallgs sg Sportit, ng objekt pér Arkivin e Komunés sg Fushé-Kosovis pér plotésimin

Pika e njémbédhjete (11) - Té ndryshme,

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés: E kemi pikén ‘T& ndryshme’, ftoj anétarst e Kuvendit t¢
Komunés q& ta marrin fjalén, nése kans ndonjé ¢éshtje pér diskutim,

Kryesuesja e Kuvendit t& Komunés faléndero; té pranishmit pér Pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoj né orén 13:40 minuta,

Procesmbajtis
Gjyrevei
A
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